令和６年８月１９日

事   業   主  様

名古屋薬業健康保険組合
総務課 052-211-2294 ダイヤルイン

https://www.meiyaku-kenpo.or.jp/

令和６年度新型コロナウイルス予防接種のご案内について

 日頃は、当健康保険組合の事業運営につきまして、格別のご協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

 さて、標記の予防接種事業につきまして、第１５７回組合会において、

感染症対策の新規事業として承認され、別紙要綱により実施することとな

りましたのでご案内申し上げます。

つきましては、被保険者並びに被扶養者の皆様方にご周知くださいます

ようお願い申し上げます。

健康経営のサポートいたします！！

当組合では保健事業を最大限に生かせるよう、健康経営の概念をより取り入れ、事業所

様の特性を考慮し、コラボヘルスとして、従業員の方の健康、そして、従業員の活力ある

労働における生産性向上を目指した事業運営を考えております。

今後、健康経営に取り組む予定されている場合などございましたら、ご遠慮なく当組合

までお問い合わせください。

事業所様へご訪問するなど積極的にサポートさせていただきます。

 - 1 -

令和６年度 新型コロナウイルス予防接種実施要綱

１．目的

   新型コロナウイルス感染症の発症を予防し、重症者等の発生をでき

るだけ減らし、新型コロナウイルス感染症のまん延防止を図ることを

目的としています。

２．対象者

   被保険者並びに被扶養者とします。

   ※公費など助成のある場合は公費などを優先し実施してください。

３．実施期間

   通 年

   ※令和６年度分として、令和６年４月１日（月）以降に実施された

分は対象となります。

４．実施方法

新型コロナウイルス予防接種が実施可能な医療機関で適宜接種の

うえ、費用を全額支払い、後日償還払いにより補助金を支給。

５．接種費用の補助限度額

当該年度一人当たり 2,000 円を限度に補助します。

※公費など助成のある場合は、公費による助成後の額とさせていた

だきます。

６．補助金請求方法と受領方法

   ①「紙媒体による申請」

 事業所経由で申請（事業所毎に取りまとめ接種可能な医療機関

等で適宜実施してください。）

    (１)対象者

       被保険者及び被扶養者

    (２)請求方法

      （流れ：被保険者（被扶養者分含む）→事業所→健保組合）

      疾病予防補助金請求書（様式第４号の１）に被扶養者実施分

も含め、事業所で取りまとめていただき、次の書類を添えて請

求してください。

      添付１：新型コロナウイルス予防接種実施者連名簿（様式第５号

の３）

      添付２：費用を支払った領収書（写しでも可）

           原則としてレシート等内容が不明確な場合は不

可としますが、新型コロナウイルス予防接種済証な

 - 2 -

ど内容が明確に分かるものが添付されている場合

は対応可といたします。

           なお、領収書の右上に接種された方の保険証の記

号・番号をご記入くださいますようご協力お願いい

たします。
記号Ü番号

領収書

接種者 様

新型コロナウイルス予防接種費用

接種医療機関 ㊞

      添付３：費用内訳書(（２）の明細を記入してあるもの)

    (３)受領方法

      補助金については、原則として指定口座への振込受領をお願

いいたします。

      （流れ：健保組合→事業所指定口座）

 ②「ウェブによる申請」

   申請方法は※Pep Up 経由で申請

    ※Pep Up とは当組合が実施している健康管理アプリとなります。

ご登録はお早めにお願いします。（当組合ご加入後、約３か月後

にご登録に必要なはがきを送付しておりますのでご確認をお願

いします。）

    (１)対象者

       被保険者及び被扶養者

    (２)請求方法

      （流れ：被保険者の Pep Up→健保組合）

      被保険者が次の順で補助金申請をしてください。

      Step1：Pep Up に登録（被保険者が登録）

      Step2：Pep Up ログイン後「各種申請」から手続き

Step3：接種され方の接種情報と領収書添付（写真をアップ）

や被保険者の振込口座情報（被扶養者は不可）を入

力して申請

    ※領収書は項番「７」Ü①Ü（２）Ü添付２をご参

照の上同様の領収書を添付してください。

    (３)受領方法

      補助金については、Step3 で入力された被保険者口座へお

振込いたします。

      （流れ：健保組合→Step3 で入力された被保険者口座）

 - 3 -

●申請画面（イメージ画像）（令和６年９月１日運用開始）

ＨＯＭＥ画面（ＰＣ） ＨＯＭＥ画面（スマートフォン）

ＨＯＭＥ画面（アプリ） その他のメニュー画面（アプリ）

８．請求期限

   令和７年３月３１日（月）（必着）までとしますが、実施後は速や

かに請求してください。

   ただし、令和７年３月中に実施され３月中に請求できない場合は、

令和７年４月３０日（水）（必着）とします。

９．その他

(1)各種申込書や補助金の請求などに関する書類は、当組合のホー

ムページ（https://www.meiyaku-kenpo.or.jp/）からダウンロードできます

のでご活用ください。

(2)健康管理アプリ「PepUp」にかかるよくあるお問い合わせについて

Q.1 名古屋薬業健保の健康管理アプリ「PepUp」はどのようなも

のですか。

Ａ.1 健康情報の発信や日々の歩数状況に応じたポイント付与のつ

いたアプリとなります。このアプリ内でご自身の健診結果や健

診結果などから算出した健康年齢もご覧いただけます。このア

プリを使用して、精密検査等の 2 次検査やインフルエンザ予防

接種費用・新型コロナウイルス予防接種費用の補助金申請を行

うことができます。

 - 4 -

Q.2 利用はだれでも対象となりますか。

A.2 利用対象者は被保険者および被扶養者である配偶者の方とな

ります。

Q.3 アプリを利用するには何か必要となりますか。

A.3 アプリを利用する際には個人ごとの登録が必要となります。

その際に、ご加入後３か月後を目途に対象者様のご自宅へ「本

人確認コード」を封書で送付しております。

    詳しくはご案内に沿ってご登録してください。

Q.4 本人確認コードの案内を紛失してしまいましたがどうしたら

よいですか？

A.4 名古屋薬業健康保険組合のホームページ（トップページ）の

「PepUp バナー」から再発行申請ができますのでこちらから再

発行申請を行ってください。

    なお、申請後到着まで１か月程度要しますので予めご了承く

ださい。

    また、送付先住所をご入力いただく際にはマンション名など

正しく入力いただかないと郵便事情により返送されてしまう場

合がございますのでご協力をお願いいたします。

Q.5  PepUp の登録や再発行申請時に情報を複数回誤り凍結して

しまいましたがどうすればよいですか？

A.5  PepUp ホームページのお問い合わせフォームより直接お問

い合わせください。

Q.6  PepUp に関するよくあるお問い合わせなどはありませんか？

A.6  PepUp ホームページに掲載されておりますのでご覧ください。

以 上

５大がんの精密検査を実施した場合は、精密検査結果報告書（様式第９号Ü１）

事後指導票（様式第13号の2-1）等

※この請求書等はホームページ（https://www.meiyaku-kenpo.or.jp/）からダウンロードできます。

  当組合では、任意継続被保険者の皆様方へ健診等の疾病予防補助金を振り込みしておりますので下記に

振込先の口座名をご記入いただきますようお願いいたします。

  なお、初回時のみ通帳等の口座名義人欄の写しを添付してください。（漢字記入面・カタカナ記入面）

  ※振り込み口座に変更がある場合は改めてご記入をお願いいたします。

※実施区分ごとに請求してください。

様式第４号の１

№

疾 病 予 防 補 助 金 請 求 書

　　年　　月　　日

名 古 屋 薬 業 健 康 保 険 組 合 御中

※該当区分に○印を付けてください。

事業所々在地
事 業 所 名 称
事 業 主 氏 名
（または、請求者氏名）

事業所番号

女

組合記入欄

実施区分
実施者数

実  施  費  用
内訳

補助金支給額
被保険者 被扶養者 計

(円） (円）

1-1 基本健診第一次健診

男

1-2 基本健診精密検査等費用補助

計女 男 女 男

実
施
機
関
毎
の
詳
細
は
別
紙
明
細
書
の
と
お
り

2-2 総合健診精密検査等費用補助

2-1 総合健診第一次健診

3-2 特定健診精密検査等費用補助

3-1 特定健診第一次健診

4-2 人間ドック精密検査等費用補助

4-1 人間ドック第一次健診

6 健診後の事後指導

5 歯科健診

[添付書類]

8 新型コロナウイルス予防接種

１． 疾病予防補助金請求明細書兼支払通知明細書（様式第4号の1-1）

２． 第一次健診の健診結果として、国の定めた電子媒体（国の標準的なデータファイル（ＸＭＬ形式）」）

３． 健診結果を記入した当組合専用の歯科健診の健康診査票（様式第13号1-3）

４． インフルエンザ予防接種実施者連名簿（様式第５号の１）

６． 実施機関に支払った領収書（写でも可）と費用内訳書（明細が記入してあるもの）

７． その他各種目ごとに必要とされる書類

任意継続被保険者の皆様へ

口座名義人
（フリガナ）

金融機関名と本支店名 コード 預金種別 口座番号

金融機関名

本・支店名 Ü
当座

普通

５． 新型コロナウイルス予防接種実施者連名簿（様式第５号の３）

(2024.8)

7 インフルエンザ予防接種

名古屋薬業健康保険組合

(2024.2)

合   計

小   計

(円） (円）

計

男 女 男 女 男 女 計

様式第４号の１－１

疾病予防補助金請求明細書兼支払通知明細書

№　　－　　－

№ 実  施  機  関  名

実施者数
実  施  費  用 ※補助金支給額

被保険者 被扶養者

名古屋薬業健康保険組合

(2024.2)

小   計

(円） (円）

計

男 女 男 女 男 女 計

様式第４号の１－2

疾病予防補助金請求明細書兼支払通知明細書（続紙）

№　　－　　－

№ 実  施  機  関  名

実施者数
実  施  費  用 ※補助金支給額

被保険者 被扶養者

男 女 男 女 男 女 計
名 名 名 名 名 名 名

様式第５号の３

「新型コロナウイルス予防接種」実施者連名簿（補助金請求用）

№　　－　　－

健保証

記　号

実施費用

事業所名称
実　施　者　数

被保険者 被扶養者 計

補
助
額

上限（2,000円）

備考
番　号 実費

実施機関名

健保証
実施者氏名 性別 続柄

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

男・女 本人・家族 /

円
上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

/

男・女 本人・家族 /

上限（2,000円）

円

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

円男・女 本人・家族

円
上限（2,000円）

円

男・女 本人・家族 /

　　　使用いたしません。

円
上限（2,000円）

円

名古屋薬業健康保険組合
2024.8

接種日

注１．太枠内は記入しないでください。
補助額計 円

注２．ご記入いただきました事項につきましては、補助金の支給の目的以外には

歩いて

たまる

読んで

たまる

健康になると

たまる

P e p  U p の 詳 し い 内 容 は 裏 面 に ▶

Pep
ポイントたまる！

※掲載されている商品名およびロゴは、各社の商標または登録商標です。
※本サービスは株式会社JMDCによる提供・運営です。

ご登録方法
同封のチラシ記載の本人確認用コード
と登録方法をご覧いただき、スマート
フォンまたはPCよりご登録ください。

▶
同
封
チ
ラ
シ
サ
ン
プ
ル

アプリが
おすすめ！

▼アプリのダウンロードはこちらから

iPhoneの方 Androidの方

ポイントは
好きな商品に交換！

名 古 屋 薬 業 健 康 保 険 組 合

Pep Upであなたの健康がわかる、ポイントもたまる。

初回登録案内通知の再発行は、お電話にてご連絡ください。
お問い合わせの際は、必ずご自身の健康保険証をご用意くだ
さい。

健康づくりでご褒美ポイント

「健康チャレンジ」

Pep Up（ペップアップ）はあなたの「健康年齢」を維持改善するためのヘルスケアプラットフォームです。
健康情報を一つにまとめ、あなたの状態を見える化し、健康活動をサポートします。

ウォーキングや生活習慣の改善行動に
取り組みながらポイントもたまるイベ
ントを開催。年間最大0,000ポイント
以上たまります。

しばいぬと自分のペースで歩こう

「ふれんどウォーク」

1日5,000歩以上でしばいぬがシャベル
を発見！シャベルでほりほりすると
Pepポイントがもらえます。

隙間時間に学んでポイント

「健康記事」

健康記事を読んで評価するとポイント
がもらえます。大人気コンテンツ「メ
タボ川柳」も絶賛連載中！

カラダ年齢がわかる

「健康年齢」

健康年齢は健康診断や人間ドックの結
果からあなたの健康状態が何歳相当か
を表す健康の指標です。

他にも健康づくりをサポートする
機能が充実

・健診結果の確認
・お薬手帳
・ワクチン接種記録
・日々の記録
・健康レシピなど

初回登録案内通知を紛失してしまった方
などご質問等はこちらまで

TEL : 052-211-2326

	1.令和６年度新型コロナウイルス予防接種のご案内について
	2.令和６年度新型コロナウイルス予防接種実施要綱
	3.第４号の１
	4.第４号１－１
	5.第４号の１－２
	6.第５号の３
	7.PepUpリーフレット